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Türkiyənin tanınmış tarixçi və yazıçısı professor İlbər 
Or taylı “Türklərin Tarixi 2 – Anadolunun çöllərindən Avro-
panın içərilərinə” adlı kitabında türklərin Anadolunun çöl-
lərindən başlayıb Avropanın içərilərinə qədər uzanan ta ri-
xini mərhələli, təfərrüatlı, hər kəsin başa düşəcəyi şəkildə 
şərh edib. 

Mərmərə bölgəsində (Vifiniya) kiçik bir bəylik olaraq 
yaranıb inkişaf edən və yarandığı ilk illərin üstündən 150 
il keçmədən Balkanlarda və Egeydə hakimiyyətini quran, 
Aralıq dənizi dünyasının son möhtəşəm imperiyası olan 
Osmanlı-Türk imperiyası Rume lidən başlayan fəthlərin-
dən sonra üç qitəyə yayıldı. 

Bu kitabda iki torpağın və iki dənizin hökmdarı olan 
Fateh Sultan Mehmet kimi intibah hökmdarının dünyası 
ilə türklərin necə böyük bir imperiya qurduğunun şahidi 
olacaq, türklərin dövlət qurma strategiyası ilə tanış olacaq-
sınız. 
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İLBƏR ORTAYLI
____

İlbər Ortaylı 1947-ci ildə Avstriyada anadan olub. İb-
tidai və orta təhsilini İstanbul və Ankarada almış, 1965-
ci ildə Ankara Atatürk liseyindən məzun olub. 1969-cu 
ildə Ankara Universiteti Siyasi elmlər fakültəsi və Anka-
ra  Universiteti Dil və tarix-coğrafiya fakültəsini bitirmiş, 
 Vyana Universitetində slavyanşünaslıq və şərqşünaslıq 
üzrə təhsil almışdır. Çikaqo Universitetində magistr dis-
sertasiyasını professor Xəlil İnalcığın rəhbərliyi ilə edib. 
1974-cü ildə Ankara Siyasi elmlər fakültəsində “Tənzimat-
dan sonra yerli idarələr” adlı dissertasiya işi ilə filologiya 
üzrə fəlsəfə doktoru elmi dərəcəsi, 1979-cu ildə isə “Os-
manlı imperiyasında almanəsilli əhali” adlı tədqiqat işi ilə 
dosent elmi adını almışdır. O bu universitetdən 1983-cü 
ildə istefa vermişdir. Vyana, Kembric, Qüds, Oksford, 
Berlin və Moskva universitetlərində qonaq müəllim qis-
mində seminarlar və konfranslarda da məruzələr edib. 
Yerli və xarici elmi jurnallarda Osmanlı imperiyası tarixi-
nin XVI-XIX dövrləri və Rusiya tarixi ilə bağlı məqalələ ri 
nəşr olunmuşdur. 1989-cu ildə Ankara Universiteti Siya-
si elmlər fakültəsinin İdarəçilik tarixi kafedrasının müdi ri 
olaraq işə başlamış, Bilkənd Universitetində də müəllim 
ki  mi fəaliyyət göstərmişdir. İlbər Ortaylı 2005–2012-ci 
il  lərdə Topqapı Sarayı Muzeyinin direktoru vəzifəsində 
iş   ləmişdir. 2002–2014-cü illərdə Qalatasaray Universite-
tinin Hüquq fakültəsində Hüquq tarixi kafedrasının mü-
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diri olan Ortaylı hələ də bu universitetdə və MEF1 Univer-
sitetində müəllim kimi dərs deməyə davam edir. O, alman, 
ingilis, fransız, rus və fars dillərini bilir. Eyni zamanda, 
Beynəlxalq Osmanlı Araşdırmaları və Avropa İranşünaslıq 
Cəmiyyətinin üzvü, Rusiya Federasiyası Elmlər Akademi-
yasının Şərqşünaslıq şöbəsinin fəxri professoru, Bosniya 
və Herseqovina, Makedoniya və Monteneqro Elm və İn-
cəsənət akademiyalarının üzvüdür.

İlbər ortaylının nəşr olunmuş kitabları:
Osmanlı İmperiyasında qazılıq
İlbər Ortaylı səyahətnaməsi
Cümhuriyyətin birinci əsri
Türkiyənin yeni tarixi
İmperiyanın ən uzun əsri
Osmanlı İmperiyasında almanəsilli əhali
Osmanlı cəmiyyətində ailə
Qazi Mustafa Kamal Atatürk
Dəftərimdən portretlər
Bir ömrü necə yaşamaq olar?
Ottoman Studies (Osmanlı araşdırmaları) 
İstanbuldan səhifələr
Discovering the Ottomans (Osmanlıları kəşf etmək) 
Qədim dünya səyahətnaməsi
Yeni tarixin həqiqətləri
The Empires Longest Century (İmperiyanın ən uzun əsri) 
Türkiyənin idarəetmə və təşkilat tarixi
İnsan öz gələcəyini necə qurar?
Vaxt itməz

1 MEF Universiteti – İstanbulda İbrahim Arıkan Təhsil və Elmi Araşdırmalar Vəqfi tərəfindən 
yaradılan qeyri-kommersiya özəl universitetidir. 2014–2015-ci tədris ilində açılmışdır. Bu 
dünyada “Tərs çevrilmiş sinif ” təhsil modelini bütün tətbiq edən ilk universitetdir.
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ÖN SÖZ

“Türklərin tarixi” silsiləmizdən olan ilk kitab oxucular 
tərəfindən yüksək qiymətləndirildi. Türklərin Asiyadan 
Yaxın Şərqə gəlişi və onların burada tarixi dəyişdirdiklə-
rinin şahidi olduq. Səlcuq dövrü və qısa zamanda dünya-
ya hakim olan Ali Dövlətin (Dövləti-Aliyyə) bu günlərdə 
çox müzakirə olunan yaranma dövründən bəhs etdiyimiz 
 kitab bir çox universitetlərdə və məktəblərdə əlavə dərs 
vəsaiti kimi istifadə olunmağa başlandı. Oxucuların bu 
marağı silsilənin ikinci kitabı üzərində işləməyimizə də bir 
vəsilə oldu.  

“Türklərin tarixi” kitab silsiləsinin ikincisində Mərmə-
rə Bölgəsində (Vifiniya) kiçik bir bəylik olaraq yaranan, 
in kişaf edən və yarandığı ilk illərin üzərindən 150 il 
 keç mədən Balkanlarda və Egeydə hakimiyyətini quran, 
Ara lıq dənizi dünyasının son möhtəşəm imperiyası olan 
Osmanlı-Türk imperiyasının Rumelidən başlayan fəthlə-
rindən sonra üç qitəyə yayılmasına şahidlik edirik. İki 
tor pağın və iki dənizin hökmdarı (Sultanül-Bərreyn və 
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Xaqanül- Bəhreyn) olan Fateh Sultan Mehmet kimi İnti-
bah hökmdarının dünyasını birlikdə müşayiət edəcəyik. 
Bu kitab da türk tarixinin böyük əsri, dünya tarixində isə 
çoxlu dəyişikliklərə səbəb olan XV əsr böyük yer tutur.

Müasir Türkiyə idarəçiliyinin formalaşmasını altı əsr-
lik ömrü olan türk imperiyasının, yəni Osmanlı imperi-
yasının tarixinə nəzər salmaqla başa düşmək olar. Bu adla 
ancaq Osmanlı imperiyasının bürokratik təşkilat planları 
və funksiyalarının öyrəniləcəyi qənaətinə gəlmək olmaz. 
Çünki Osmanlı təşkilatı şəhərlərin, kəndlərin, yəni ölkə-
nin bütün iqtisadi-sosial sisteminin araşdırılmasını özün-
də ehtiva edən bir sistemdir. Bu keyfiyyət şübhəsiz ki, 
yalnız Osmanlı tarixinə xas deyil. Hər bir ölkənin tarixini 
öyrənmək üçün bu yoldan istifadə etmək lazımdır.

Əlinizdəki bu kitabda bəhs edəcəyimiz dövrün Türki-
yə və türk tarixindən kənarda da bir mənası vardır. Bu gün 
Balkanlar, Dunay boyu, Yaxın Şərq və Şimali Afrikadakı 
sayları iyirmidən çox olan fərqli dil, din, irq və siyasi rejimə 
sahib ölkənin ümumi irsinin sahibləri kimi bəzi ümumi 
problemlərlə üzləşdiyini bilirik. Bu problemlər müəyyən 
qədər Osmanlı imperiyasının canlı tarixidir. Aralıq dənizi 
dünyasında üç Roma imperiyası var idi. Bu üç Roma yeni 
əsrlərin millətçi imperiyalarından fərqli olaraq öz ənənəvi 
strukturları və ideologiyaları olan siyasi-ictimai sistemlər 
idi. Bu ənənəvi Roma imperiyalarının üçüncü və sonuncu-
su türklərin imperiyası olan Osmanlı imperiyasıdır. Ona 
görə də deyirik ki, bu imperiyanın təşkilatlarını və quru-
luşunu araşdırmaq, türklərin tarixini araşdırmaqdan baş-
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qa əlavə bir məna da daşıyır. Bu tarixi hadisə Aralıq dəni zi 
bölgəsindəki insanların ortaq taleyi və ortaq keçmişdir.

Yaxın vaxtlara qədər Osmanlı imperiyasının tarixi türk 
ziyalılarının milliyyətçilik duyğularını, tarixi romantizm-
lərini ortaya qoyduğu mövzu idi. Balkan ölkələrinin ziya-
lıları da, eyni zamanda, öz qonşularına duyduqları nifrət 
hissinin fəryadları ilə qələmlərini işlədirdilər. Osmanlı 
tarixi nifrət edilən işğalçıya qarşı olan kinin və Balkan 
xalqlarının keçmişindəki qaranlıq və fəlakətin hekayəsi 
kimi çatdırılırdı. Məmnuniyyətlə qeyd etmək lazımdır ki, 
tarix anlayışındakı dəyişikliklər və real elmi metoda ke-
çid cəhdləri artıq bu dövrü geridə qoyur. Bu gün artıq üç 
qitədə də insanlar problemlərə daha rasional yanaşmağa 
və fərqli gözlə baxmağa başlayıblar.

Türklərin, yəni III Roma imperiyasının tarixi bütün 
bu xalqların bəzən fəlakətlərlə, bəzən şərəfli hadisələrlə 
hördükləri ortaq keçmişlərinə aid bir abidədir. Osmanlı 
imperiyasının hakimiyyəti altında olan ölkələrin xalqları 
müasir dünyada öz yerlərini tutduqca bu ortaq mirasdan 
əldə etdikləri xüsusiyyətləri və xəstəlikləri birlikdə nəzər-
dən keçirərək tədbir görəcəklər.

Türk dilində təkcə ərəb və fars dilindən deyimlər de-
yil, italyan, rum, arami (assuriyalıların dili), macar, şərq 
və cənubi slavyan dillərindən gələrək artıq özünə yer et-
miş çoxlu sözlər var. Eləcə də bu dillərdə çoxlu türk dilin-
də söz və ifadələrə rast gəlmək mümkündür. Bu vəziyyət 
bizə Aralıq dənizi-Yaxın Şərq bölgəsində özünəməxsus 
şəkildə qalan heç bir sivilizasiyanın olmadığını göstərir. 
Türkiyə tarixi və ictimai nizamı da bir Aralıq dənizi sin-
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tezidir. Buna görə də türklərin tarixi haqqında danışarkən 
Sasanilərin, Bizansın, ərəblərin, italyanların tarixindən də 
danışmalı oluruq.

Çünki gündəlik həyatımızın hər mərhələsində biz bu 
sintezin içərisində yaşayırıq. Türk mətbəxi bir Balkan- 
Orta Şərq sintezidir. Macarların Qullaşını2, Rumelinin 
tərəvəz xörəklərini Mesopotamiyanın isti əyalətlərinə, Su-
riyanın şirniyyatlarını uzaq Balkan xalqlarının süfrə lərinə 
gətirən məhz XVI əsr türk nizamıdır. Balkan dövlət lə rin-
dən tutmuş Fars körfəzinin bayramlarına qədər bu ida rə-
etmənin qalıqlarını hər yerdə görmək mümkündür. Ərəb 
dünyasını meydana gətirən cümhuriyyətlərin sərhədlə-
ri müəyyən qədər köhnə Osmanlı imperiyasının əyalət 
sərhədləridir. Bəzən belə olmadığı üçün qədim sərhəd 
qə səbələri sərhəd hesab olunurdu. Xüsusi mülkiyyət reji-
minin müşahidə olunduğu ölkələrdə Osmanlı imperiya-
sının tor paq sisteminin qalıqları problemlər yaratmaq-
da dır. Bu qanun yaxın vaxtlara qədər Avropa ölkələrində 
qüv vədə idi.

 Osmanlı imperiyasını türkçü olmamaqda ittiham et-
məyin heç bir tarixi əsası yoxdur. İmperiyalarda müasir 
millətçilik axtarılmır və bu, mümkün deyil. Bəziləri de-
yir ki, padşahların anaları türk olmayıb, guya fransız və 
ya in gilis krallarının anaları eyni millətdəndirlərmi? Əhə-
miyyətli olan onların yaşadıqları ölkənin dilinə, mədə-
niyyətinə sahib ola bilmələridir. Xürrəm Sultan bu ölkə-
də şairələrdən biridir. Ehtimal olunur ki, ukraynalı və ya 
pol yakdır, amma o, türk poeziyasının şairəsidir. Həm də 
2 Qullaş – ətli, tomatlı macar yeməyi


